
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, 

COMMA 2, LETTERA B) - PUNTO 3) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER 

L’AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE DI SISTEMI DI ASSISTENZA 

VENTRICOLARE - DURATA: TRE ANNI. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA: EURO 5.583.294,00 – IVA 4% ESCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che, con mail del 04.02.2021 il dirigente medico responsabile dell’UOS Chirurgia 

dei trapianti ha comunicato la necessità di avvalersi dei sistemi di  assistenza ventricolare  

Heartware LVAD, Hearthmate 3 e Berlin Excor, specificandone le caratteristiche tecniche e 

determinandone nel contempo i relativi fabbisogni annuali; 

Considerato che: 

˗ con DGR n. XI/491 del 2.8.2018 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio 

sanitario per l'esercizio 2018 - Secondo provvedimento” - Sub-allegato C “Procedure 

negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di forniture e servizi 

infungibili e/o esclusivi, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti 

pubblici)” Regione Lombardia ha fornito indicazioni alle stazioni appaltanti circa le 

modalità da seguire per l'attivazione di procedure negoziate, senza previa pubblicazione di 

bando, finalizzate all'acquisizione di beni e servizi infungibili e in regime di esclusività 

tecnica; 

˗ con provvedimento n. 1334 del 25.7.2019, questa azienda ha approvato specifico 

“Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi infungibili e/o esclusivi”, dando 

mandato a tutte le unità organizzative coinvolte nell’applicazione dello stesso di attuarne le 

disposizioni; 



˗ al fine di verificare l’esistenza sul mercato di sistemi di assistenza ventricolare con 

caratteristiche analoghe o similari a quelli attualmente in uso, sono stati pubblicati n. 3 

avvisi volontari di trasparenza ex ante su SIMAP (piattaforma della Comunità europea); 

˗ dalla pubblicazione degli avvisi sopra scritti è emersa l’esistenza di un solo fornitore per 

ciascuna tipologia di sistema pertanto nello specifico hanno risposto le seguenti società: 

 Medtronic Italia per i sistemi Hearthware LVAD 

 Abbott per i sistemi Hearthmate 3 

 Vega per i sistemi Berlin Excor 

˗ con mail del 18.05.2021 è stata fatta comunicazione di procedura autonoma a Regione 

Lombardia; 

Ritenuto, pertanto: 

˗ di indire apposita procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi all’art. 63, comma 2, lett. b) - punto 3) del D.Lgs. n. 50/2016, relativa 

all’affidamento triennale della fornitura di sistemi di assistenza ventricolare (assistenza 

tecnica compresa) per una spesa complessiva presunta di € 5.583.294,00; 

˗ di approvare la lettera di invito, a tal fine, predisposta dall’UOC Politiche e gestione degli 

acquisti; 

Precisato che: 

˗ la spesa globale stimata per le suindicate forniture - presumibilmente dall’01.07.2021 al 

30.06.2024 -  ammonta a € 5.583.294,00 + IVA 4% (comprensiva di assistenza tecnica); 

˗ tali oneri fanno carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 5090 dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come sotto riportato: 
 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo (IVA 4% esclusa) 

5090/2021 1 €    671.883,00 

5090/2022 1 € 1.343.666,00 

5090/2023 1 € 1.343.666,00 

5090/2024 1 €    671.883,00 

 481/2021 1 €    258.699,00 

 481/2022 1 €    517.399,00 

 481/2023 1 €    517.399,00 

 481/2024 1 €    258.699,00 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. di indire n. 3 procedure negoziate senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi all’art. 63, comma 2, lett. b) - punto 3) del d.lgs. n. 50/2016 per l’affidamento delle 

forniture triennali di sistemi di assistenza ventricolare  (assistenza tecnica compresa) 

invitando a presentare offerte le società: 

 Medtronic Italia per i sistemi Hearthware LVAD 

 Abbott per i sistemi Hearthmate 3 

 Vega per i sistemi Berlin Excor 



2. di approvare, pertanto, la relativa lettera di invito, a tal fine, predisposta; 

3. di autorizzare l’UOS Gestione acquisti sanitari, nelle more delle procedure negoziate, ad 

acquistare i sistemi salvavita in argomento dalle società attualmente fornitrici e alle 

medesime condizioni economiche e normative, qualora si rendesse necessario per 

garantire l’attività sanitaria; 

4. di dare atto che: 

a) la spesa globale stimata per il citato affidamento - presumibilmente dall’01.07.2021 al 

30.06.2024, ammonta a € 5.583.294,00 + IVA 4% (comprensiva di assistenza full 

risk); 

b) tali oneri fanno carico al budget delle autorizzazioni n. 481 e n. 5090 dei bilanci di 

competenza, per le rispettive quote, come riportato in premessa. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il responsabile del procedimento: dr. Emanuela Lezzi                                                    UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  
 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1008/2021) 

 

Oggetto:  INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2, 

LETTERA B) - PUNTO 3) DEL D.LGS. N. 50/2016, PER L’AFFIDAMENTO DELLE 

FORNITURE DI SISTEMI DI ASSISTENZA VENTRICOLARE - DURATA: TRE ANNI. 

SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 5.583.294,00 – IVA 4% ESCLUSA. 

 
 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 04/06/2021  Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

5090/2021 1   € 698.758,32 

5090/2022 1   € 1.397.412,64 

5090/2023 1   € 1.397.412,64 

5090/2024 1    € 698.758,32 

481/2021 1   € 269.046,96 

481/2022 1   € 538.094,96 

481/2023 1   € 538.094,96 

481/2024 1   € 269.046,96 

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☒   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☐   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:       

      Centro di costo 2:       Importo 2:       

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 04/06/2021 

 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi) 
5090/2021 1 € 698.758,32 

701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi) 
5090/2022 1 € 1.397.412,64 

701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi) 
5090/2023 1 € 1.397.412,64 

701145010 
Materiali protesici impiantabili 

attivi (endoprotesi) 
5090/2024 1 € 698.758,32 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2021 1 € 269.046,96 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2022 1 € 538.094,96 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2023 1 € 538.094,96 

707210020 
Noleggi attrezzature sanitarie e 

scientifiche 
481/2024 1 € 269.046,96 

     

     

     

 

Bergamo, 07/06/2021 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1008/2021 
ad oggetto: 
INDIZIONE DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART 63, COMMA 2, LETTERA B) - 
PUNTO 3) DEL D.LGS N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DELLE FORNITURE DI SISTEMI SI 
ASSISTENZA VENTRICOLARE - DURATA: 3 ANNI - SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA EURO 
5.583.294,00 IVA 4% ESCLUSA 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna  

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 
      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 
      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2021-06-10T12:54:41+0000


		2021-06-10T13:01:01+0000
	Firma applicativa




